Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 27 Mehefin Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2017 0300 200 6565

Amser: 09.30 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 30)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal
gweithredoedd addoli crefyddol
(Tudalennau 31 - 42)
2.2 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
(Tudalennau 43 - 51)
2.3 P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum
Connections Cymru
(Tudalennau 52 - 61)
2.4 P-05-762 Symud Cynulliad Cymru o Gaerdydd
(Tudalennau 62 - 69)
2.5 P-05-764 Gwell Gwasanaethau lechyd Meddwl ar gyfer Oedolion
(Tudalennau 70 - 77)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Amgylchedd a Materion Gwledig

Bydd y ddwy eitem ganlynol yn cael eu grwpio gyda'i gilydd ar gyfer hystyriaeth.

3.1 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
(Tudalennau 78 - 79)

3.2 P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig

(Tudalennau 80 - 82)
,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.3 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng
Nghymru
(Tudalennau 83 - 86)
Addysg
Bydd y ddwy eitem ganlynol yn cael eu grwpio gyda'i gilydd ar gyfer hystyriaeth.
3.4 P-04-576 Caniatau i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod
Tymor yr Ysgol
(Tudalennau 87 - 89)
3.5 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan
reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb
unrhyw ymyrraeth neu ragfarn.
(Tudalennau 90 - 92)
3.6 P-04-679 - Dileu’r Cymhwyster Bagloriaeth Cymru
(Tudalen 93)
3.7 P-05-707 Rhaid i Hyfforddiant Athrawon Gynnwys Hyfforddiant Statudol ar
Awtistiaeth
(Tudalennau 94 - 96)
3.8 P-05-748 Bysiau Ysgol i Blant Ysgol
(Tudalennau 97 - 101)
lechyd
3.9 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru
(Tudalennau 102 - 104)
3.10P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru
(Tudalennau 105 - 106)
Economi a'r Seilwaith
3.11 P-05-720 Deiseb Cyngor Cymuned Hirwaun a Phenderyn i Osod Band Eang
opteg Ffibr yn y Pentref.
(Tudalennau 107 - 108)
3.12P-05-725 Ehangu'r A470 o Bontypridd i gyfnewidfa Coryton, i fod a thair Ion.
(Tudalennau 109 - 110)



Gymunedau a Phlant
3.13P-05-742 Peidiwch a gadael i Forsythia gau!
(Tudalennau 111 - 120)

4 Papurau i'w nodi
(Tudalennau 121 - 123)

5 Sesiwn dystiolaeth - P-04-628 Mynediad at laith Arwyddion
Prydain i Bawb
(10.15 - 10.45) (Tudalennau 124 - 138)

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
Ruth Conway, Llywodraeth Cymru

Claire Rowlands, Llywodraeth Cymru



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal
gweithredoedd addoli crefyddol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhiannon Shipton & Lily McAllister-Sutton ar 6l
casglu 1,333 llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i basio
deddf a fydd yn cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd
addoli crefyddol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e De Caerdydd a Phenarth

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 31



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Gweithredoedd addoli crefyddol mewn ysgolion

Y Pwyllgor Deisebau | 27 Mehefin 2017
Petitions Committee | 27 June 2017

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-757

Teitl y ddeiseb: Cael Gwared ar y Rhwymedigaeth ar Ysgolion i Gynnal Gweithredoedd
Addoli Crefyddol

Testun y ddeiseb: Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i basio deddf a fydd yn cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal
gweithredoedd addoli crefyddol.

1. Y sefyllfa gyfreithiol

Cafodd y ddyletswydd statudol i ysgolion gael gw
[...]
 dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in wlé#dﬂleﬂrélpaﬁ'&&ﬁbc@@d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales

Gall rhieni wneud cais i'w plentyn gael ei dynnu allan o sesiynau addoli ar y cyd a rhaid i
ysgolion gytuno i geisiadau o'r fath bob amser.

Yn gywir
'\@'%Q'\s; L

Kirsty Williams AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Cabinet Secretary for Education

Tudalen y pecyn 51



Eitem 2.3

P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum
Connections Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Aled Thomas, ar 6l casglu 148 o lofnodion ar

wefan e-ddeiseb arall.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cyllid i gefnogi Autism

Spectrum Connections Cymru.

Mae’r elusen hon yn unigryw yng Nghymru. Nid yw Autism Spectrum
Connections Cymru yn cael dim cyllid gan y Llywodraeth ar hyn o bryd.
Mae’n dibynnu’n llwyr ar gyllid gan ffynonellau nad ydynt, o

angenrheidrwydd, yn gallu ei chefnogi’n barhaol.

Mae’r ganolfan galw heibio agored, unigryw hon yn chwarae rhan bwysig o

ran gwella bywydau pobl sy’n byw gydag awtistiaeth yng Nghymru.

Hoffem gael sicrwydd gan Lywodraeth Cymru y bydd yr elusen hon yn

parhau i fod ar agor ac yn cael ei hariannu’n llawn o hyd.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e De Caerdydd a Phenarth
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 52



Y Gwasanaeth Ymchwil Research Service

Papur Briffio ar gyfer y Pwyllgor Deisebau

Rhif y ddeiseb: P-05-0761
Teitl y ddeiseb: Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum

Connections Cymru

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cyllid i gefnogi Autism Spectrum
Connections Cymru.

Mae’r elusen hon yn unigryw yng Nghymru. Nid yw Autism Spectrum Connections Cymru yn
cael dim cyllid gan y Llywodraeth ar hyn o bryd. Mae’n dibynnu’n 
[...]
hwaraeon
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport

Tudalen y pecyn 77



Eitem 3.1

P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn
ddeddf

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wneud y Nodiadau Canllaw Nodyn Cyngor Technegol Mwynau, yn arbennig
y rheini’n ymwneud a chlustogfa 500 metr o amgylch gweithfeydd brig, yn
orfodol yn neddfau cynllunio Cymru.

Gwybodaeth ychwanegol: Ar 20 lonawr 2009, cyflwynodd Jane Davidson, y
Gweinidog Amgylchedd, nodiadau canllaw Cyngor Technegol Mwynau Glo
(MTAN) a oedd newydd eu cyhoeddi, ar gyfer Cymru, a nododd: “.. bydd y
Nodyn Cyngor Technegol Mwynau Glo yn cyflawni’r addunedau (yn 2008) i
gyflwyno Asesiadau Effaith ar lechyd ar gyfer ceisiadau glo, ynghyd a
chlustogfeydd, a gyda phwyslais ar weithio’n agos a chymunedau lleol.
Mae’n ailddatgan yr ymrwymiad (yn 2008) i glustogfa 500m.” Yn 2009 nid
oedd gan Lywodraeth Cymru’r pwer i wneud ei chanllawiau cynllunio yn
ddeddf. Mae ganddi’r pwer bellach

Prif ddeisebydd: Dr John Cox
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Ebrill 2013

Nifer y llofnodion: 680. Casglwyd deiseb gysylltiedig 330 o lofnodion

Tudalen y pecyn 78



Lestey Griffiths AC/AM \‘»ﬁ?ﬁ» —
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig '\/ \.;?

Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs J/ZA

Llywodraeth Cymru

Could be more Eich cyf/Your ref P-04-575 & P-04-472 Welsh Government
Ein cyf/Our ref LG/00973/17

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk (
May 2017

o Mz@

Thank you for your letter of 17 May regarding petition P-04-472 Make the MTAN Law and
petition P-04-575 Call in All Opencast Mining Applications.

My officials are currently working on revising Planning Policy Wales (PPW) and as part of
this we will be revising our planning policy on coal. Any proposed changes to national
planning policy will be the subject of a public consultation exercise.

| am currently expecting a 12 week consultation on the revisions to PPW to be undertaken
early next year.

Logaos

Lesley Griffiths AC/
Ysgrifennydd fhet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Canolfan Cyswilt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Lesley. Griffiths@llyw.cymru

CF99 1NA Correspondence.Lesley. Griffiths@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. KHQ@Q@n%QﬁQ%&dZﬁVelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 3.2

P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo
Brig
Manylion:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i alw i mewn pob cais cynllunio ar gyfer cloddio glo brig dros gyfnod o ddeg
mlynedd neu sydd dros 350 hectar o faint gan fod goblygiadau’r
datblygiadau hyn yn bellgyrhaeddol ac yn hirsefydlog gydag effeithiau y tu

hwnt i’r ardal leol.
Prif ddeisebydd United Valleys Action Group
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 Gorffennaf 2014

Nifer y llofnodion: 130 - Casglodd ddeiseb gysylltiedig a oedd yn ymwneud

a chais cynllunio penodol dros 6500 o lofnodion

Tudalen y pecyn 80



Lestey Griffiths AC/AM \‘»ﬁ?ﬁ» —
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig '\/ \.;?

Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs J/ZA

Llywodraeth Cymru

Could be more Eich cyf/Your ref P-04-575 & P-04-472 Welsh Government
Ein cyf/Our ref LG/00973/17

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk (
May 2017

o Mz@

Thank you for your letter of 17 May regarding petition P-04
[...]
n large opencast
mining planning applications.

There are more large opencast mining operations working in Wales at the
moment that could be shelved or mothballed the Welsh Government needs
to ensure these schemes are completed with the company’s commitment to
the restoration of the sites before any other opencast application is even
considered.

UVAG would like the petition to progress to the Plenary for ALL Assembly
Members to debate with the view of having the petition implemented.

Terry Evans UVAG

Tudalen y pecyn 82



Eitem 3.3

P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng
Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Sedley ar 6l casglu 222 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
gymryd camau gweithredu yn erbyn masnachu mewn anifeiliaid egsotig sy’n cael eu
dal a’u magu ar gyfer y fasnach anifeiliaid anwes yng Nghymru. Dylai hefyd
wahardd trwyddedu pob busnes sydd ynghlwm a’r fasnach ddinistriol, greulon ac
anfoesegol hon, gydag eithriadau clir ar gyfer canolfannau achub a chanolfannau

achub trwyddedig.

Rydym hefyd yn annog Llywodraeth Cymru i ddilyn esiampl Llywodraeth yr Alban,
sydd wedi ymrwymo i adolygu masnachu a mewnforio anifeiliaid egsotig ar gyfery
fasnach anifeiliaid anwes yn yr Alban ym mis Chwefror 2015, dan arweiniad
Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig a'r Amgylchedd. Er mwyn i Gymru
gael ei chymryd o ddifrif yn y gymuned gadwraeth fyd-eang, rydym o’r farn na
allwn gael ein gweld yn caniatau i’r fasnach hon barhau yn ein gwlad ein hunain.
Mae hyn yn amlygu pryderon Cymdeithas Milfeddygon Prydain (BVA), y Federation
of Veterinarians of Europe (FVE) a'r RSPCA.Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod unrhyw newidiadau a gaiff eu
gwneud i raglen Cymunedau yn Gyntaf yn gwarchod Canolfan leuenctid Forsythia

rhag cael ei gau.
Gwybodaeth ychwanegol

Mae anifeiliaid fel mwnciod, 'meerkats', ymlusgiaid a chrwbanod yn an
[...]
 primates as pets. The Welsh Government is committed to updating the
existing animal welfare codes of practice and identifying new species-specific codes to
introduce in Wales. The development of a code on primates will be considered in
discussions with stakeholders.

Lesley Griffiths AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 86



Eitem 3.4

P-04-576 Caniatau i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn
Ystod Tymor yr Ysgol

Manylion:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu’r canllawiau i Awdurdodau Lleol o ran penaethiaid ysgolion yn gallu
awdurdodi absenoldeb ar gyfer gwyliau teuluol yn ystod y tymor. Mae llawer
o deuluoedd o gefndiroedd tlawd, na allant fforddio mynd ar wyliau yn ystod
y tymor, oherwydd bod gwyliau tua 60% yn ddrutach yn ystod y cyfnod
gwyliau. Hefyd, mae llawer o deuluoedd lle mae’r rhieni yn gweithio yn
methu cymryd amser i ffwrdd yn ystod gwyliau’r ysgol. Gall gwyliau fod yn
hynod o addysgiadol, a rhoi ymwybyddiaeth i’r plant o’r byd y maent yn byw
ynddo.

Prif ddeisebydd Bethany Walpole-Wroe
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 Gorffennaf 2014

Nifer y llofnodion: 1008 - - Casglodd ddeiseb gysylltiedig dros10,300 o

lofnodion.

Tudalen y pecyn 87



7
Kirsty Williams AC/AM /3’} ﬁ\r

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 'X

Cabinet Secretary for Education J J/A

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-04-576 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KW/00844/17

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

5 June 2017

Dear Mike

Thank you for your letter of 24 May providing further evidence from the petitioner about
holidays in term time and seeking details on the timescale for the independent evaluation of
fixed penalty notices. | am grateful for the Committee’s continued interest in this matter
[...]
 Head teachers by the consortia.

All schools should have a holiday request form

All Head teachers should have the 'H' code to use at their discretion, in order
to allow it, if after individual consideration they feel that it would be
appropriate to do so.

In removing the forms and the 'H' code the consortia are contravening Welsh
law, we want this stopped.

If it is not stopped that proves that the Welsh Assembly are not in control of
Education in Wales, if this is the case are you in control of anything else, or
is the whole thing a scam?

| REPEAT, WE DO NOT WANT THE LAW CHANGED, WE WANT IT UPHELD.

| really do not see what is difficult to understand about this, and hope | have
made it simple enough for you to grasp

Beth Walpole-Wroe

Tudalen y pecyn 89



Eitem 3.5

P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol
o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion)
(Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth neu ragfarn.

Manylion

Gofynnwn i Gynulliad Cenedlaethol Cymru sicrhau bod ysgolion yn rhydd i
ddefnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg
(Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb ymyrraeth gan gyrff fel awdurdodau
lleol a chonsortia addysg rhanbarthol, a heb fygythiad o gael eu cosbi drwy'r

prosesau arolygu ysgolion, dyfarniadau perfformiad a bandio.

Mae'r awdurdodau lleol yng Nghymru a'u consortia yn argymell na ddylai
ysgolion ddefnyddio eu pwerau statudol o dan y ddeddfwriaeth uchod, gan
adael mwy o deuluoedd yn agored i'r bygythiad o hysbysiadau cosb o dan
Reoliadau Addysg (Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 2013 nag a fyddai wedi bod
fel arall. Gwneir yr argymhellion hyn ar y sail eu bod yn gallu gwella
cyrhaeddiad er gwaethaf y diffyg tystiolaeth bod absenoldeb o'r math a
ganiateir o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru)
2010 yn arwain at gyrhaeddiad gwaeth.

Ar hyn o bryd gellir cosbi ysgolion yng Nghymru trwy'r prosesau arolygu,
dyfarniadau perfformiad a bandio ysgolion am awdurdodi absenoldebau
cy
[...]
liad

e Islwyn

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 93



Eitem 3.7

P-05-707 - Rhaid i Hyfforddiant Athrawon Gynnwys Hyfforddiant Statudol ar
Awtistiaeth

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tim Thomas ar 6l casglu 313 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Un o'r prif bryderon ar gyfer pobl sy'n gofalu am bobl ag Awtistiaeth yw'r
diffyg dealltwriaeth gan athrawon ac eraill sy'n gweithio yn y proffesiwn

addysg.

Tra bod addysgu yng Nghymru o ansawdd uchel, gellid gwneud gwelliannau
o ran codi ymwybyddiaeth o Awtistiaeth, yn enwedig o ystyried pa mor
gyffredin mae wedi dod yn y gymdeithas. Cynigir, fel rhan o'r adolygiad
hyfforddi athrawon Saesneg, bydd Anghenion Addysgol Arbennig, gan
gynnwys Awtistiaeth yn rhan allweddol o hyfforddiant athrawon yn Lloegr.

Rhaid i'r adolygiad o

Addysg Gychwynnol Athrawon yng Nghymru sicrhau bod athrawon yn cael
hyfforddiant penodol a statudol o ran cefnogi pobl ag Awtistiaeth fewn

amgylchedd yr ysgol.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Pen-y-bont ar Ogwr

e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 94



Kirsty Williams AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Cabinet Secretary for Education

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-707 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KW/00829/17

Mike Hedges AM
Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

2 June 2017
Dear Mike

Thank you for your letter of 23 May about the submission received from the National Autistic
Society. | have noted the comments. You also ask if it is our intention for autism to be
included as a requirement within the new programme of Initial Teacher Education (ITE) from
20109.

The reconceptualised Criteria for the accreditation of initial teacher education programmes
in Wales: Teaching Tomorrows’ Teachers: was published 15 March and makes clear the
requirements for ITE in Wales:

. An increased role for schools

. A clearer role for universities

. Joint ownership of the ITE programme

. Structured opportunities to link school 
[...]
 co-ordinated and supported
by the Health Boards

e How Neuromuscular Network co-ordination can be best supported,
which follows good practice in Neuromuscular Networks such as the
South West Neuromuscular Operational Delivery Network and Scottish

Muscle Network

For the next Petitions Committee meeting, would there be opportunity for us
to provide an oral update, perhaps alongside a representative or two from
the Welsh Neuromuscular Network?

Regards,
Jonathan

Jonathan Kingsley
Parliamentary and Policy Manager

Muscular Dystrophy UK, 61A Great Suffolk Street, London SE1 OBU

Tudalen y pecyn 106



Eitem 3.11

P-05-720- Deiseb Cyngor Cymuned Hirwaun a Phenderyn i Osod Band Eang
opteg Ffibr yn y Pentref.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Clir James Campell ar 6l casglu 166 llofnod
bapur.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, trigolion Penderyn, wedi llofnodi’r ddeiseb isod i fynegi’n
dymuniad i gael band eang opteg ffibr yn ein pentref. Byddai’r gwasanaeth
hwn yn trawsnewid ein cymuned, yn ein helpu ni fel defnyddwyr i
ddefnyddio’r rhyngrwyd yn gymdeithasol yn ogystal a’r rhai sy’n gweithio yn

y pentref naill ai mewn busnesau lleol neu sy’n gweithio gartref.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Cwm Cynon

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 107



Julie James AC/AM /3’} ﬂr

Y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth 'X

Minister for Skills and Science J ./JA

Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref JJ/00524/17 Welsh Government

Mike Hedges AM
Chair - Petitions Committee

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

5 May 2017

Dear Mike

Thank you for your letter of 24 May regarding the request for an update on the provision of
fibre optic broadband to Hirwaun and Penderyn from the Petitions Committee.

As | have highlighted in my previous correspondence on superfast broadband provision to
the area, it is impossible to provide specific roll-out timescales to residential and business
premises without specific postal addresses. Premises within any given area can potentially
see different types of technology used to facilitate superfast broadband and, subsequently
different scheduled completion dates.

However officials have checked several random addresses in Hirwaun and Penderyn and
can confirm that fibre to the cabinet (FTTC) technology has already been rolled out to many
properties, delivering speeds ranging between 30Mbps and 70Mbps, with fibre to the
cabinet (FTTP) to be completed by mid to late June.

Constituents living within Hirwaun and Penderyn wishing to receive the very latest position
on roll-out to their individual properties can obtain this information by calling our First Point
of Contact Centre on 0300 0604400 or by e-mailing customerhelp@wales.gsi.gov.uk with
their full postal address.

Yours sincerely

Julie James AC/AM
Y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth
Minister for Skills and Science

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Julie.James@gov. Wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in WHQaJ%QoyeQﬁ&MQ rlc@i&d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:customerhelp@wales.gsi.gov.uk

Eitem 3.12

P-05-725 - Ehangu'r A470 o Bontypridd i gyfnewidfa Coryton, i fod a thair

A

Ion.
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Geraint Williams, ar 6l casglu llofnodion
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i fuddsoddi yn un o'r prif ffyrdd i'r
brifddinas drwy ehangu'r ffordd ddeuol bresennol i fod a thair 16n o

Bontypridd i gyfnewidfa Coryton.

Ceir llawer iawn o dagfeydd ar y ffordd bresennol yn y bore ac yn yr hwyr yn
ystod yr wythnos, gan achosi trafferth i fodurwyr sy'n teithio rhwng y
Cymoedd a'r d
[...]
 laith Arwyddion Prydain yn
gyfyngedig ar hyn o bryd, ac yn aml, mae cymwysterau'r cynorthwywyr sydd
ar gael yn annigonol. Mae bwlch enfawr o ran addysg plant byddar, ac mae
[lawer yn cael eu trin, ar gam, fel pe tai ganddynt anabledd dysgu. Mae
hynny'n effeithio'n negyddol ar eu datblygiad, gan olygu eu bod nhw'n llai
annibynnol oherwydd addysg wael, gan arwain at ddiffyg cyflogaeth. Mae

Tudalen y pecyn 124



angen sicrhau bod gweithwyr cymorth cyfathrebu sydd a chymwysterau

digonol ar gael mewn ysgolion.

Sicrhau bod gwasanaethau ac adnoddau ym maes laith Arwyddion Prydain ar
gael i bobl ifanc fyddar: galluogi defnyddwyr laith Arwyddion Prydain i gael
gafael ar wybodaeth yn eu dewis iaith drwy adnoddau digidol ar gyfer
gwasanaethau fel addysg, gofal iechyd, gwasanaethau cymdeithasol a
thrafnidiaeth gyhoeddus, gan sicrhau bod gwasanaethau ar gael iddynt yn

ddiwahan, yn yr un modd a mynediad yn achos yr iaith Gymraeg.

Sefydliad: Deffo
Prif ddeisebydd: Cathie Robins-Talbot
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyligor:

Nifer y llofnodion: 502 llofnod ar lein. 660 llofniod bapur. Cyfanswm=1162
llofnod

Tudalen y pecyn 125



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 126



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol
	Briff Ymchwil
	26.05.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	19.06.2017  Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
	Briff Ymchwil
	25.05.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd

	2.3 P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum Connections Cymru
	Briff Ymchwil
	09.06.2017 Gohebiaeth – gan Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	16.06.2017 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-762 Symud Cynulliad Cymru o Gaerdydd
	Briff Ymchwil
	14.06.2017 Gohebiaeth – Comisiwn y Cynulliad at y Cadeirydd
	22.06.17 Gohebiaeth – gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd

	2.5 P-05-764 Gwell Gwasanaethau Iechyd Meddwl ar gyfer Oedolion
	Briff Ymchwil
	11.06.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
	26.05.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-575  Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig
	26.05.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.06.2017 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru
	06.06.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr Ysgol
	05.06.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.06.2017  Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth neu ragfarn.
	3.6 P-04-679 –  Dileu’r Cymhwyster Bagloriaeth Cymru
	3.7 P-05-707 Rhaid i Hyfforddiant Athrawon Gynnwys Hyfforddiant Statudol ar Awtistiaeth
	02.06.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-748 Bysiau Ysgol i Blant Ysgol
	06.06.2017 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	21.06.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru
	11.06.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.10 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru
	07.06.2017  Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-720 Deiseb Cyngor Cymuned Hirwaun a Phenderyn i Osod Band Eang opteg Ffibr yn y Pentref.
	05.05.2017 Gohebiaeth – gan Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-725 Ehangu'r A470 o Bontypridd i gyfnewidfa Coryton, i fod â thair lôn.
	3.13 P-05-742 Peidiwch â gadael i Forsythia gau!
	12.06.2017 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.06.2017 Gohebiaeth - Ymddiriedolaeth Ddatblygu 3G at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.06.2017 Gohebiaeth - Ymddiriedolaeth Ddatblygu 3G at y Cadeirydd  (Atodiad) (Saesneg yn unig)
	24.05.2017 Gohebiaeth – Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.06.2017 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i'w nodi
	15.06.17 Gohebiaeth - Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid

	5 Sesiwn dystiolaeth – P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i Bawb
	Briff Ymchwil (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 27 Mehefin 2017 

Amser: 09.30 - 10.49

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4140 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Ruth Conway, Llywodraeth Cymru 

Claire Rowlands, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Janet Finch-Saunders. 

1.2 Diolchodd y Cadeirydd Mike Hedges AC am ei waith fel Cadeirydd y Pwyllgor a 

hefyd Gareth Bennett AC sydd wedi symud i fod yn aelod o'r Pwyllgor Busnes. 

 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-757 Cael Gwared ar y Rhwymedigaeth ar Ysgolion i Gynnal Gweithredoedd 

Addoli Crefyddol  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 Ystyried y ddeiseb ochr yn ochr â P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer 

Gwasanaethau Crefyddol yn y dyfodol; ac 

 Ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn a fydd Llywodraeth 

Cymru yn ystyried adolygu'r gyfraith a'r canllawiau presennol ynghylch addoli ar 

y cyd, ac a oes ystyriaeth wedi'i rhoi i p'un a yw'r gofynion presennol yn cyd-fynd 

â chyfraith hawliau dynol. 

 

 

2.2 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 Ystyried y ddeiseb ochr yn ochr â P-05-757 Cael Gwared ar y Rhwymedigaeth ar 

Ysgolion i Gynnal Gweithredoedd Addoli Crefyddol; a 

 Dychwelyd at y ddeiseb ar ôl cael ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Addysg i ofyn a fydd Llywodraeth Cymru yn ystyried adolygu'r gyfraith a'r 

canllawiau presennol ynghylch addoli ar y cyd, ac a oes ystyriaeth wedi'i rhoi i 

p'un a yw'r gofynion presennol yn cyd-fynd â chyfraith hawliau dynol - y cam y 

cytunwyd arno ar gyfer P-05-757. 

 

 

2.3 P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum 

Connections Cymru  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Autism 

Spectrum Connections Cymru yn gofyn am eu meddyliau am y ddeiseb a'r ymateb gan 

Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 



2.4 P-05-762 Symud Cynulliad Cymru o Gaerdydd  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros am ymateb y 

deisebydd cyn penderfynu pa gamau pellach i'w cymryd ar y ddeiseb. 

 

2.5 P-05-764 Gwell Gwasanaethau Iechyd Meddwl ar gyfer Oedolion  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros am ymateb y 

deisebydd ar ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon cyn 

penderfynu pa gamau pellach i'w cymryd ar y ddeiseb. 

 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais 

Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig a chytunwyd i ofyn i'r ddau ddeisebydd ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig roi tystiolaeth i'r 

Pwyllgor ar ddechrau tymor yr hydref. 

 

 

 

3.2 P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor 

Technegol Mwynau yn Ddeddf a chytunwyd i ofyn i'r ddau ddeisebydd ac Ysgrifennydd 

y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig roi tystiolaeth i'r Pwyllgor ar 

ddechrau tymor yr hydref. 

 

 



3.3 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig a chytunwyd i aros am farn y deisebydd ar y wybodaeth a 

ddarparwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet cyn penderfynu pa gamau pellach i'w cymryd 

ar y ddeiseb. 

 

3.4 P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr 

Ysgol  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn 

defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru 

Disgyblion) (Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth neu ragfarn, a chytunwyd i aros am 

ddiweddariad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ar ôl cwblhau'r adolygiad 

presenoldeb yn ddiweddarach eleni cyn trafod camau pellach ar y ddeiseb. 

 

 

3.5 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 

o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth 

neu ragfarn.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru 

Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr Ysgol, a chytunwyd i aros am ddiweddariad 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ar ôl cwblhau adolygiad presenoldeb yn 

ddiweddarach eleni cyn trafod camau pellach ar y ddeiseb. 

 

 

3.6 P-04-679 Dileu'r Cymhwyster Bagloriaeth Cymru  

 

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb gan nad oedd modd gweld sut i fwrw ymlaen â'r 

ddeiseb yn absenoldeb cyswllt â'r deisebydd, ac o ystyried ymrwymiad pendant i 

Fagloriaeth Cymru a nodwyd yn flaenorol gan Lywodraeth Cymru. 



 

3.7 P-05-707 Rhaid i Hyfforddiant Athrawon Gynnwys Hyfforddiant Statudol ar 

Awtistiaeth  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a 

chytunwyd i aros am farn y deisebydd ar y wybodaeth a ddarparwyd gan Ysgrifennydd 

y Cabinet cyn penderfynu pa gamau pellach i'w cymryd ar y ddeiseb. 

 

3.8 P-05-748 Bysiau Ysgol i Blant Ysgol  

 

 Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 

Seilwaith ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunwyd i ysgrifennu at 

Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i ofyn am eu barn ar y ddeiseb a'r potensial 

i awdurdodau lleol ddarparu mynediad i drafnidiaeth dysgwyr pwrpasol i bob 

plentyn (sy'n mynd tu hwnt i'r gofynion statudol presennol), ac i ystyried yn y 

cam hwnnw p'un a ddylid gwahodd y deisebydd i ddod i'r Pwyllgor i drafod y 

ddeiseb. 

 

 

3.9 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon a chytunwyd i aros am farn y deisebydd ar y wybodaeth a ddarparwyd gan 

Ysgrifennydd y Cabinet cyn penderfynu pa gamau pellach i'w cymryd ar y ddeiseb. 

 

3.10 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor sylwadau pellach gan y deisebydd ac, o ystyried bod sylw manwl 

wedi'i roi i'r ddeiseb hon dros nifer o flynyddoedd a'r ymatebion cynhwysfawr diweddar 

gan y byrddau iechyd, cytunwyd i gau'r ddeiseb ar y sail y byddai'n well i'r materion 

sy'n weddill gael eu datrys ar lefel weithredol. Wrth wneud hynny, cytunodd Aelodau i 

roi cynigion pellach y deisebwyr i Lywodraeth Cymru er gwybodaeth gan ofyn i 



Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a fyddai'n barod i gyfarfod â 

nhw. 

 

3.11 P-05-720 Deiseb Cyngor Cymuned Hirwaun a Phenderyn i Osod Band Eang Ffibr 

Opteg yn y Pentref  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth a 

chytunwyd i gau'r ddeiseb ar y sail bod cyflwyno band eang ffibr opteg i fod i gael ei 

gwblhau'n fuan, ac y gellir codi materion penodol gyda Llywodraeth Cymru gan 

ddefnyddio'r wybodaeth gyswllt a ddarparwyd gan y Gweinidog. 

 

3.12 P-05-725 Ehangu'r A470 o Bontypridd i gyfnewidfa Coryton, i fod â thair lôn  

 

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb gan ei bod hi'n anodd ei dwyn ymlaen yn 

absenoldeb cyswllt â'r deisebydd. 

 

3.13 P-05-742 Peidiwch â gadael i Forsythia gau!  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ysgrifennu at: 

 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant i ofyn am ddiweddariad ar 

ddatblygiad dull newydd Llywodraeth Cymru i greu cymunedau gwydn; a 

 rheolwyr y ganolfan i ofyn am gymhariaeth o ran sut bydd y gwasanaeth a 

ddarperir yn wahanol yn dilyn y newidiadau. 

 

4 Papurau i’w nodi  

 

Nododd yr Aelodau y ddau bapur. 

 



5 Sesiwn dystiolaeth – P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i 

Bawb  

 

Atebodd Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes gwestiynau gan y Pwyllgor. 

 


